De suis, & legitimis hæredibus.

334

consanguinei mei filius, & ego ei: patris quoque frater, qui patruus appellatur, deincepsque cæteri (si qui sunt) incerti in infinitum. Hæc hæreditas proximo adgnato, id est ei, quæ nemo antecedit, defertur. Et si plures sint eiusdem gradus, omnibus competere incipit. utputa duos fratres habui, vel duos patruos: vnus ex his vnum filium, alius duos reliquit. hæreditas mea in tres partes diuidetur. Parui autem refert, adgnatus hic natiuitate, an adoptione sit quæsitus. Nã qui adoptatur, isdem sit adgnatus, quibus pater ipsius fuit, & legitimam eorum hæreditatem habebit, vel ipsi eius. Legitima hæreditas tantum proximo defertur. nec interest, vnus solus sit, an ex duobus prior, pluribusve, an duo pluresve ab eodem gradu venientes: qui vel cætero antecendant, vel soli sint: quia is est proximus, quem nemo antecedit: & is vltimus, quem nemo sequitur: & interdum idem primus postremusque, qui solus occurrit.

Proximus intelligitur tempore mortis si nullum conditum est testamentum: aliter proximus intelligitur eo tempore quo testamentum constituitur. n. ar.

Interdum vltiorem adgnatum admittimus. utputa fecit quis testamentum, cum haberet patruum, & patruum filium. deliberante herede scripto patruus decessit: mox hæres institutus repudiavit hæreditatem. Patruus filius admittetur. ergo & bonorum possessionem petere potest. Proximum non cum querimus, qui tunc fuit, cum moreretur pater familiæ, sed eum, qui tunc fuit, cum intestatus decessisset, certum est. Secundum quæ, & si suus erat, qui præcebat, vel consanguineus: si nemo eorum, cum repudiatur hæreditas, vnus: proximum eum accipimus, qui tunc cum repudiatur hæreditas, primus est.

Scripto herede repudiante succedunt proximiores in gradu cum onere fideicommissi ab intestato repetiti. n. ar.

Vnde vel queri potest, an post repudiationem adhuc domus successionem? proponit heredem scriptum rogatum restituere hæreditatem, repudiasse eam: cum nihilominus compelli potuit adire hæreditatem, & restituere, ut diuus Pius rescripsit. finge eum superuixisse centum diebus (verbi gratia) & interim proximum decessisse: mox & eum, qui erat rogatus restituere. Dicendum, posteriorem admitti cum onere

Digestorum lib. XXXVIII.

de fideicommissi.

III. IDEM.

Intestato liberto mortuo, primam suis deserti hereditatem, verum est, si hi non fuerint: tunc patrono. Libertum accipere debemus eum, quem quis ex seruitute ad ciuitatem Romanam perduxit, sine sponte, sine necessitate: quoniam rogatus fuit eum manumittere. nam & ad huius legitimam hereditatem admittitur. Sed & si dotalem quis seruum manumisit, ipse patronus habebitur, & ad legitimam hereditatem admittetur. Is plane, quem hac lege emi, ut manumittatur: etsi ex constitutione diui Marci peruenit ad libertatem: tamen (ut eadem constitutione expressum est) meus libertus, est, & legitima eius hereditas mihi deferetur. Quid si necem domini detexit, & ex senatusconsulto libertatem meruit: si quidem assignauit Praetor, cuius libertus sit, sine dubio eius erit: & ei legitima hereditas deferetur. Quod si non assignauit, efficitur quidem ciuis Romanus: sed eius erit libertus, cuius proxime fuit seruus, & ad legitimam hereditatem ipse admittetur: nisi sibi quasi indigno deneganda fuerit hereditas. Si quis libertam sic iureiurando adegit, ne illicitè nubat: non debere incidere in legem Aeliam Sentiam. Sed si intra certum tempus, ne ducat, neue aliam, quam de qua patronus consenserit, vel non nisi collibertam, aut patroni cognatam: dicendum est, incidere eum in legem Aeliam Sentiam: nec ad legitimam hereditatem admitti. Si municipes seruum manumisserint: admittentur ad legitimam hereditatem in bonis liberti vel libertae intestatorum. Miles manumittendo seruum peculiarem, suum faciet libertum, & ad legitimam hereditatem eius admittetur. Principem ad bona libertorum suorum admitti plus quam manifestum est. Vtique & ex lege duodecim Tabularum ad legitimam hereditatem is, qui in utero fuit, admittitur, si fuerit editus. Inde solet remorari insequentes sibi adgnatos, quibus praefertur, si fuerit editus. Inde & partem facit his, qui pari gradu sunt: ut puta frater vnus est, & vterus: vel patri filius vnus natus, & qui in utero est. Est autem tractatum, pro qua parte faciat: quia ex vno utero plures nasci possunt. Et placuit, si in rerum natura certum sit, hanc, quae se dicit, pregnantem non esse: ex alia iam esse heredem hunc, qui natus est: quoniam